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Efni: Umsögn um lagafrumvarp, mái 824, um ráðstafanir í ríklsfjármálum.

í 9. grein frumvarpsins er ráðgert að leggja eignaskatt á lífeyrissjóði sem nemur 0,0972% af 
hreinni eign til greiðslu Hfeyris. Bandalag háskölamanna mótmælir harðlega þessari 
eignaupptöku af lögbundnum spamaði. í athugasemdum með frumvarpinu kemur fram að 
skattlagning þessi sé til að fjármagna sérstaka vaxtaniðurgreiðslu sem ákvörðuð var í lok árs 
2010. Að fjármagna sérstaka vaxtaniðurgreiðslu með því að ganga í sjóði sem greiða eldra 
fólki og öryrkjum Hfeyrí er ekki ásættaniegt. Hlutverk lífeyrissjóða er að taka við fjármunum 
launafólks, ávaxta þá og greiða út lífeyri, en ekki að aðstoða stjómvöld við fjármögnun 
einstakra verkefna. BHM varar því eindregið við því að lagður sé skattur á inneign í 
lífeyrissjóðum.

í 16. grein frumvarpsins er lögbundin skylda launagreiðanda til að greiða 0,13% iðgjaldsstofni 
til Starfsendurhæfíngarsjóðs og skulu þær greiðslur hefjast ekki síðar en 1. september 2011. 
Einnig er lögfest skylda Hfeyrissjóða til að greiða 0,13% af iðgjaldsstofhi frá og með 1, janúar 
2012. Engu að síður er í 17, grein ákvarðað að gildistími 16. greinarinnar sé aðeins til 1. 
janúar 2012. Gert er ráð fyrir að nefnd um skipulag og samhæfingu starfsendurhæfíngarmála, 
sem skipa á í tengslum við frumvarp þetta, skili af sér skýrslu fyrir 1. nóvember 2011. BHM 
hefur margoft gert athugasemdir við flýti við undirbúning og setningu laga. Þama virðist sem 
á einum og hálfum mánuði eigi að semja frumvarp um greiðslur lífeyrissjóða og 
vinnuveitanda utan Samtaka atvinnulífsíns til Starfsendurhæfíngarsjóðs og fá það lögfest. 
Áfram munu launagreiðendur innan Samtaka atvinnulífsins sem og ríki og sveitarfélög greiða 
iðgjald til sjóðsins þar sem þau eru kjarasamningsbundin. BHM telur að ekki eigi að vera 
takmörkun á gildistíma 16. greinar frumvarpsins, en ef að slíkt verði gert þá verði gildistíminn 
að lágmarki til 1. janúar 2013.

í 12. grein frumvarpsins er gert ráð fyrir rýmkun á heimildum til kaupa á gjaldfrjálsu öli í 
tollfrjálsum verslunum. Enginn rökstuðningur er fyrir þeirri ákvörðun í athugasemdum með 
frumvarpinu þrátt fyrir að um sé að ræða tekjutap fyrir ríkissjóð um 100 -  150 m. kr. á ári. 
BHM leggst gegn þessari órökstuddu breytingu á tímum niðurskurðar í ríkisfjármálum. BHM 
lýsir jafnframt yfír áhyggjum sinum af því að afkoma ríkissjóðs versni um 5 milljarða með 
þessu frumvarpi. í fjárlÖgum næsta árs þarf að bæta afkomu ríkissjóðs umtalsvert og veitir 
ríkissjóði ekki af þeim tekjum sem hann þegar hefur.
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